Invent. 184 — 189

Bibl. Jag.

Varia opera ut. publicat et adicte

Theocritus et Hesiodus Poetis.

Fabius Bylefeldi Marcelli Poetis

Pomponius Mela Poetis

Valeius Antonius de interpretatio Romanae Litterarum

Schallii Poetis Epigrammatibus

X. XI. II. b - g

(Lepena = fac. 2963)

Yann. 186

Johannis Somerfeldi

ROMANAЕ HISTORIAЕ COM-
PENDIVM AB INTERITV
GORDIANI IVNIORIS
VSQ VEADIVSTI
NVM.III.
PER
POMPONIVM LAETVM.

CVM PRIVILEGIO

Zain 9830

ad hanc eam pone

EGO HENRICUS BARBARUS
SCHOLARIS LIBRARIACI
EX LIBRIS MARIANO
HERMANIANUS DE
H. MVR.
1714

PRAEFATIO
FRANCISCO BORGIAE EPISCOPO TEA/
NEN. ET PONTIFICALIS AERARII PRAE/
FECTO POMPONIVS LAETVS.

OLET quæri ab studiosis uiris uti
lis ne sit historia. Nos uero non mó
utilem & frugiferam: sed necessariā
mortalibus esse cōtēdimus: & quē,
admodum agriculturæ corpora;
sic monimētis rerum animi souen-
tur. Vitæ cupido pharmaca pellendis morbis ingenit.
Series rerum ne una cum eo qui gerit interiret historiā
excogitauit. Q uantoq; nobilior corpore animus: tanto
cateras dotes præcellit historia: potissimāq; sibi sapiē-
tia partē uendicat. In ea enim est imitatio uiuendi ui-
cia detestatur: uirtutes ardore quodā imitationis effert:
& cum rebus omnibus tempora uetusatem adferant:
historia numero annorū admirabilior est: & sanctior ha-
betur. Scripsérūt multi de eius utilitate dec̄p; eius obser-
uatione: quæ præterire neglegētiā nō est. Ab historicis
abesse debent secundum crimen adsentationis: & amor ac
beniuolentia metusq; & simultas: quibus corrumpitur
narratio: uti s̄æpe numero contigit. Aiunt enim scribe-
securus quod lubet: & quod uelis narres: habiturus mē-
daciōrū comites. Principes hostiarum cur dissentiūt?
Cur uaria tradūt? Q uod iudicium quo solemus in re-
bus uti s̄æpius decipit. Itaq; scribere quæ ipsi uidimus
unde nomē esse memorāt errore liberi uera fateremur.

PRAEFATIO

Sed quoniam ad ea quae ab saeculis nostris remota sunt
adcommodatur narrandi materia; Iudicio opus est simul
& memoria. Acuratius legere pdest. Laudatur etiam in
historia breuitas: quae sit aperta ac lucida ut illa Crispi
Sallusti. Liuius modo breuis modo copiosus plus eloquē
tiae addidit. Sunt & alii cādidi: alii nimis falerati & tu-
midi. Vete& simplicitas ut fuit. M. Catonis & Q. Fa-
bii interiit. Nos uero breues esse uolumus: & saepius di-
gressi sumus ornatus gratia. Verum si cādor ille simpli-
citas antiquae aberit: ueniam oramus: quam cum scia-
mus minimē mereri: præcipue nobis dandā ab hiis qui
legerint: aut audierint arbitramur: præterea historia
quouis modo scripta delectationem adserit. Natura ip-
sa ad rerum notitiam prouocamur: resq; audiūs q̄ elo-
quentia petitur: ut qui qualibet nuda rerum cognitio-
ne etiam anilibus fabellis capiamur: Nihil hiis cōmen-
tariis falsi quātum perspeximus ausi sumus. Exorsi ab
interitu Iunioris Gordiani usq; ad exiliū Iustini Hera-
cliorum: multa dispersa in unū corpus collegimus: ab
Philippis uero usq; ad cādem Aemiliani: quia Trebo-
nii Pollionis labor sine capite est: & monumenta illorū
temporē desiderantur nimis circumcisē narrauimus: ut
tunq; certi sumus proculdubio libellos tibi Borgia pla-
cituros: qui memoria saeculorum plurimum delectaris
& ob id a publicis negotiis seuocaris: alii uero: si cāte-
ra nobis deessent: qm̄ titulus tuae humanitatis index
est satis sunt probaturis

VALE.

LIBER PRIMVS
ROMANAЕ HISTORIAE COMPENDIVM
AB INTERITV GORDIANI IVNIORIS VS
Q VE AD IVSTINVM.III,PER POMPONI
VM LAETVM.

BALBINVS. PVPIENVS. GORDIANVS.

Aximino p̄fli gādo qui primus post
habita Senatus auctoritate ab exer
citū imperator Aug. adpellatus est
ex cōcione Vectii Sabini patres im
periū duobus uiris decreuere & po
pulus R.o. cōcordi ad sensu ac lāti
tia sciuit; hīi fuere Decius Cælius Balbinus & M. Clo
dius Pupienus. Hic quamuis homo nouis per gradus
dignitatis satis inlustris erat & grauitate: ac seueritate
uenerabilis. Balbini maiores ex gadibus Hispaniæ cū
Pompeio magno uenerant: & ciuitate donati: hoꝝ pri
mus Theophanes Balbus. Romæ adpellatus Corne
lius: quē. M. Tullius defendit. Igitur Balbinus nobili
tate familiæ fortunisq; & clementia satis cognitus: hic
Cæsar is: ille Catonis moribus comparatus ille contra
Maximinis hostis iudicatus copias eduxit: hic urbis
gubernationē suscepit: illius auspiciis cæsi Maximini:
huius bonitate tumultus in urbe inter ciues ac præto
rianos exortus est: tandem neq; illi seueritas neq; huic cle
mentia profecerūt: ambos milites occiderunt. Gordia
num natum A. XIII. qui modo Cæsar erat: Impera

LIBER PRIMVS

torem fecerunt: non abnuente Senatu. Cuius successibus cum posset Persicum nomē deleri insidiæ Philippi uetererūt. Quibus circumuētus adolescens occisus est. Et enim occultæ proditiones ad excidium bonoꝝ exco gitatæ scelera audientium prodigioꝝ augent: non fuit inulta iuuenis Gordiani cædes: quicūq; in eum cōiurauerunt crudelibus suppliciis adflicti interierunt.

MARCVS ET SEVERVS OSTILIANVS.
Senatus de morte Gordiani factus certior Marcū quēdam uirū grauem ac sapientē imperatorē legit: qui subita morte i palatio: ubi habitabat: decessit: nec successor dilatus est: statimq; lectus a patribus Seuerus Ostilianus: qui repente cū incidisset in morbu: Medicis male uenam soluentibus: occubuit: interea littere Philippi ad senatum adferuntur: in hiis scriptum erat Gordianū graui morbo adfectum obiisse: & Philippum ab exercitu imperatorē factum: rogareq; uti patres probaret. Senatus qui rem nondū nouerat Augustū Philippum confirmauit. Gordianū inter diuos rettulit.

DE IMPERIO PHILIPPI.

M. IVL. PHILIPPVS Vostris Arabiæ urbe obscuris parentibus natus est: cuius fortunæ humilitas generis non obsfuit. Ab teneris annis relicto patrio solo militare cœpit: nec difficile hoc puero fuit. Nam Arabes optimi sunt eq̄tes: & militiā Romanā noscere cœperūt: in oriente res gerēte Pompeio. Philippus haud parum diligens per gradus promotionis ascendit: comes ordinis deinde dux. Post præfectus prætorio. Tandem in

LIBER PRIMVS

Perside post mortē Misithei exercitui a Gordiano p̄æ
sicitur: & loco parētis iuuenis Imp. eum habuit. Misithēus q̄ & idē Timessocles uir modestus ac frugi reip.
& militibus moderādis tanta desteritate usus: ut utrisq;
carissimus fuerit: propter cuius bonitatem simul & in/
genitam eloquentiam: eius filia adolescenti Gordiano
nupsit: p̄fectusq; urbi factus: tanti uiri cōsilio impe/
rium ex omni parte augebatur: bello Persico senis pro/
uidētia fugatus est Sapore rex Artaxerxis. F. Erat aut̄
Sapores statura procerus & corpore horribilis. Recu/
perat̄ urbes Antiochia quā est Nisibis & Carre: exer/
citui commeatus nunquā defuit. In eo exigendo pro/
vincialibus minime molestus. Senatus hominem qua/
drigis & titulo honestauit.

MISITHEO PARENTI PRINCIPVM. P.R.
TVTORI REIP. S.P.Q.R.
Sunt qui scribunt & hunc cōsilio Philippi obiisse: nam
cum medici poculum decreuissent uentris p̄fluuij co/
hibendo: aliud fraude porrectum quo magis solueret.
Post huius obitum factio Philippi plurimum creuit:
frumentarij naues eius opera interceptae sunt. Exerci/
tusq; exuriæ cū laboraret ad loca difficiliora traductus
ad quā per Euphratēm commeatus aduehi non posset
amici Philippi neglegentia principis id adscribebant.
Cæteri cū exurirent facile crediderunt. Iamq; palam
princeps ad cusabatur: adolescentia culpabatur: q; non
digna imperio esset: tandem fames impulit pene omnes
imperium comendare Philippo: qui una cum iuene

LIBER PRIMVS

imperaret: quod diu durare nō potuit: nam & Philip-
pus fraudolenter omnia agebat; per clādestinos amicos
noua crimina fingebat. Et iuuenis Scipionum proles;
& Augustorū heres: æquatum sibi imperiū cum indi-
gnitate Philippi egreferebat. Ea res cædē Gordianus fe-
stinauit: adcessit etiam ne amor. S.P.Q.R. & militū
intellectus hominis Arabici fraudibus imperium abro-
garet: hac uia iam Aug. Philippus proficisci ad ur-
bem concionem habuit: percussioꝝ cum Persis foedere
Mesopotamiā & Assyriā hostibus reliquit: passus ui-
etricium armorum dedecus: ut ad urbem e Syria ad-
uolaret: in natali agro urbem sui nominis condi iussit
Philopolim: & ne quis ambigat aut nominis similitu-
dine decipiatur: altera est in Thracia Philopolis: quā
Scythæ diripuerūt regum Macedoniæ opus: in itinere
consortē imperii fecit Philippum filiū: reuersus ad ur-
bem iam uoti compos plura largitus est: sed ipsius ad-
uentu lætitia haud ingens quod puincias amiserat stu-
dens sedare animos omniū: inducto cum Persis decre-
to: illis bellum indixit: sperans ignominiam abolere.
Res sine sanguine peracta est Persis puincias restituere
pollicentibus: huius imperii anno secūdo ante. xi. Kal.
Maī ingenti pompa magnoque sumptu & adparatu sa-
culares ludi. An.A.V.C.M. celebrati sunt: beluæ tri-
umpho Persico & hiis ludis a Gordiano adseruatæ. Nā
iuuenis Natali urbis triumphare decreuerat: hæc fuisse
memorant. Elephāti. xxxii. Halces. x. Tigrides. x. Leo-
nes māsueti. Ix. Leopardi cicures. xxx. Hienæ. x. Hip-

LIBER PRIMVS

Bibl. Leg.
popotamus unus. Rhinoceros unus Arcoleontes. x. Ca
meleopardi. x. Onagri. xx. Equi feri. xl. Gladiatorum
paria mille: quæ omnia in circo Maximo exhibita &
scenicos ludos in Pompei Theatro: tribus diebus: toti/
demq; noctibus: mirum dictu: per uigil populus spe/
stauit: funeralibus atq; lycnis tenebras uincenrib; & cū
multitudo solemnibus ludis intenta esset: incendiū aut
ex luminaribus: aut ex ignibus coalitū in Curia diua/
gatum est: Theatrum Pompei arsit: & ei propinquum
Hecatonstylon Centum columnarum in campo Mar/
tio: opus Centenariam porticum adpellabant: Circen/
ses dati in quibus certamine currendi quadragesimus
equorū e carcere missus numeratus est. De ludis secu/
laribus pauca referre haud ab re est. Eos instituisse fer/
tur exactis regibus. M. Val. Publicola: & adpellatos
quod plerūq; hominis ætas semel intueri pót: idq; ali/
quādiu seruatum est: postea ambitione Cæsarum cu/
pientiū id solempne suis temporib; exhiberi: ordo cor/
ruptus est: & pro libidine seculares ludi habit. Interea
Scythæ qui Misitheo fidem præstiterat: & illius nutu
quieti erant: facta inruptione limites transgressi urbes
& agros imperii Romani uastare: prædas abducere:
cædes undiq; facere: incædia suscitare: domos uillas tu/
guria euertere: metum haud inanem inferebant. Expe/
ditioni propere præficitur Marinus quidam dux limi/
tis Sarmatici ab exercitu Illuricorū imperator est ad/
pellatus: quod cum nūtiatum esset Romæ. Philippus
aduocato senatu: plurimum de Marinī ingratitudine

LIBER PRIMVS

questus est. Decius vir clarus hortatus est p̄cipem ne timeret. Quod Marinus penas daturus esset: qui post paulo cæsus seditione militari poeras luit. Confirmatus imperator Vaticinio Decii contra Scythas cū suplemento copiarum ipsum Deciū misit: qui cum ad exercitum peruenisset concordi adsensu milites Illuriciani imperatore fecerunt: renuentem ac repugnantem stricis ensibus coegerūt. Dux experientia rerum cautus: ne a principe adculsari posset: que locū calumniis præberet: fidissimo nunctio litteras ad Philippum dedit: quibus se excusabat suppliciter exorans: ne turbato animo ferret: pmittens abdicaturum se dignitate: ad quam inuitus tractus esset. Philippus uero homo punica fronde deterior qui: ut scelera tegeret: cultum christiani non minis simulabat: expeditionē scriptis etiā nouis legionibus contra Decium parauit: & cum posset per duces bellum gerere: ipse: eductis copiis: profectus est: minis ingentibus palam adserens se Decium cum toto scelerato exercitu perditurum. Hac mente turbatus uelut furore concitus ferebat. Itaque a militibus ipse Verona cæsus est. & Romæ filius a prætorianis. Is tradit' fuisse Agelastos & ludis secularibus ridentem patrem seuero uultu inspexisse: uelut illum corrigerer: Ambo Philippi uixerunt An. V. & immerito inter diuos relati.